COMUNICADO Nº 36/2024-CCCD/UECE
(17 de abril de 2024)

Dispõe sobre cumprimento de decisão judicial referente
ao Concurso Público de 2022 para Professor Adjunto da
FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 12/2022-FUNECE,

de 26 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 04 de julho de 2022, que

regulamenta o Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor Adjunto da

Carreira de Docência Superior da Fundação Universidade Estadual do Ceará, considerando a decisão judicial

exarada no processo Nº 3005044-35.2022.8.06.0001, que tramita na 1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca

de Fortaleza, resolve tornar público o que segue.

1. Em cumprimento à decisão judicial exarada no processo Nº 3005044-35.2022.8.06.0001, que tramita na

1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Fortaleza, fica o autor da ação, Vinícios Rocha de Souza,

reintegrado ao Concurso Público para Professor Adjunto da Funece, regulamentado pelo Edital Nº

12/2022-Funece, publicado no DOE de 04/07/2022.

2. O autor participou do Concurso Público em apreço, optando pelo setor de estudos 68, Didática, Práticas

de Ensino e Currículo, vinculado à Faculdade de Educação de Crateús (FAEC), concorrendo às vagas

reservadas a candidatos negros. Teve sua autodeclaração de negro não confirmada por Comissão de

Heteroidentificação e por Comissão Recursal.

3. Em decisão judicial exarada é determinada a reintegração do autor, na condição de cotista, com

consequente convocação e nomeação no cargo de professor adjunto da Funece, no setor de estudos de

sua opção.

4. Na tabela a seguir consta a reclassificação do Setor de Estudos 68 (Didática, Práticas de Ensino e

Currículo - FAEC), com a reinclusão do nome do requerente, em cumprimento à decisão judicial.

Setor de Estudo 68 - Didática, Práticas de ensino e Currículo - FAEC  -  Vagas Ampla: 2  -  Negro: 1

Nome Inscr Nasc Class Escrita Didática Título Final Conc

Lucas Melgaço da Silva 1.072 9/9/1987 1 7,13 8,10 5,82 13,27 AMPLA

Caio Cesar Silva Nascimento 1.066 24/8/1987 2 7,10 9,33 3,37 11,21 AMPLA

Vinícios Rocha de Souza 1.079 21/09/1978 3 7,00 9,53 3,19 11,03 NEGRO

Isaías Júlio de Oliveira 1.068 26/1/1980 4 7,03 7,27 3,04 10,15 NEGRO

Fortaleza, 17 de abril de 2024

Profa. Germana Costa Paixão
Presidenta da CCCD/FUNECE